- 1 -

菏民〔2023〕19 号

关于开展“菏泽慈善大使”等系列推选

活动的通知

各县区党委（党工委）和人民政府（管委会），市委和市政府各

菏 泽 市 民 政 局
菏 泽 市 慈 善 总 会
中 共 菏 泽 市 委 宣 传 部
中 共 菏 泽 市 委 市 直 机 关 工 委
菏 泽 市 总 工 会
共 青 团 菏 泽 市 委 员 会
菏 泽 市 文 学 艺 术 界 联 合 会
菏 泽 市 工 商 业 联 合 会
菏 泽 市 教 育 局
菏 泽 市 工 业 和 信 息 化 局
菏 泽 市 住 房 和 城 乡 建 设 局
菏泽市人民政府国有资产监督管理委员会
菏 泽 市 市 场 监 督 管 理 局
菏 泽 市 广 播 电 视 台

文件

- 2 -

部门（单位），各人民团体，各大中专院校：

涓涓暖流、厚德菏泽。近年来，全市广大干部群众深入贯彻

落实习近平总书记关于慈善事业的重要指示批示精神，大力弘扬

和践行菏泽人乐善好施、慈心为人的优良传统美德，涌现出一大

批奉献大爱之心、普及慈善文化、弘扬慈善精神的先进典型，为

全国文明城市创建，“六个新菏泽”建设作出了积极贡献。为深

入贯彻落实党的二十大精神，积极培育和践行社会主义核心价值

观，弘扬社会各界奉献爱心、回报社会的慈行善举，鼓励带动更

多社会力量参与扶贫、济困、扶老、救孤、恤病、助残等慈善事

业，更好发挥慈善第三次分配作用，促进全体人民共同富裕，使

慈善事业成为增进民生福祉有效补充和维护社会和谐的重要支

撑，以实际行动打造“慈善菏泽”，共筑“大爱之城”。经市委、

市政府同意，决定在全市组织开展“菏泽慈善大使”等系列推选

活动。现将有关事项通知如下：

一、推选范围

在全市慈善活动特别是服务突破菏泽、鲁西崛起及黄河流域

生态保护和高质量发展、乡村振兴等重大战略，以及疫情防控、

救灾活动中，作出突出贡献、突出事迹、社会影响广泛、干部群

众普遍赞誉的企业（含社会组织）、单位、个人、爱心团队等均

可参加推选。

在全省、全国范围内作出重要贡献，充分展现菏泽形象，涌

现出的慈善典型、先进事迹，或被重点宣传的模范，也可作为推

- 3 -

选对象。

二、推选条件

菏泽慈善大使等系列推选，分为：菏泽慈善大使、菏泽杰出

慈善企业、菏泽杰出慈善个人、菏泽杰出慈善艺术家、菏泽杰出

慈善青少年和菏泽优秀慈善项目。每个对象原则上只参加一个类

别的推选，不限户籍、不限领域。

（一）菏泽慈善大使。在慈善领域作出突出贡献、事迹突出、

社会影响良好、具有较强的感召力、公信力、示范性的；热爱慈

善公益事业，积极参与慈善工作的个人。推选时综合参考慈善事

迹的感召力和示范性等，如长期从事慈善活动、志愿服务，在全

国或省市具有较好社会影响，充分代表和展示菏泽良好形象等。

（二）1.菏泽杰出慈善企业。在服务全市、全省乃至全国经

济社会高质量发展过程中，特别是在重要时期、关键节点，事迹

突出、贡献突出、影响广泛的；大力支持和积极参与慈善事业，

模范履行社会责任，自愿捐款捐物及为社会提供慈善服务，推动

慈善事业发展的企业（含社会组织）。推选时综合参考企业（含

社会组织）参与慈善活动的年限、方式和效果，履行社会责任的

情况，员工参与慈善事业情况等。

2.菏泽杰出慈善个人。长期支持、参与或从事慈善工作、志

愿服务，事迹突出、社会影响良好，具有一定的感召力、公信力、

示范性的；自愿捐款捐物及为社会提供慈善服务，贡献突出的个

人。推选时综合参考个人参与慈善事业的年限、社会评价、带动

- 4 -

影响等情况。

3.菏泽杰出慈善艺术家。在慈善文化艺术交流与发展工作中

影响突出的；自愿捐赠艺术作品及为社会提供慈善服务，贡献突

出的；在文艺创作中热心慈善文化事业的艺术家。推选时综合参

考艺术家参与慈善事业的年限、方式、社会影响等情况。

4.菏泽杰出慈善青少年。能够身体力行参与扶老、助残、扶

贫济困、志愿服务、抗灾救灾等慈善领域活动，作出一定贡献，

社会影响良好，具有一定的感召力、示范性的青少年。推选时综

合参考青少年参与慈善事业的年限、社会评价、带动影响等情况。

（三）菏泽优秀慈善项目。在我市组织开展的慈善项目、志

愿服务，运行规范，实施效果显著，社会影响好、惠及人数多，

具有创新性、示范性和可推广性。推选时综合考虑实施时间、资

金规模、慈善效益、社会影响等因素。

三、组织机构

成立“菏泽慈善大使”等系列推选活动组委会，负责对推选

对象进行评审。组委会办公室设在市民政局，承担推选活动的日

常工作。

四、推选程序

采取自下而上、逐级审核的方式进行推选。

（一）组织推选。各县区、市直各部门要按照推选标准，广

泛开展动员，并对推选材料的真实性负责。要充分征求当地有关

部门意见，其中县区推选对象每类不超过 5 个，总数不超过 30

- 5 -

个，并由各县区民政部门负责集中征求意见，市各部门单位推选

本领域内对象总数不超过 5 个，并由组委会办公室集中征求意见

（对推荐的机关事业单位、群众团体、国有企业及国有控股企业

干部，应当按干部管理权限，征求组织人事、纪检监察等部门意

见；对推荐的企业、社会组织和负责人，应当按照管理权限征求

生态环境、人力资源社会保障、税务、市场监管、应急管理等有

关主管部门的意见），确保公开公平公正。

（二）初审推荐。各县区、市各部门单位要对推选对象资格

条件进行认真审核，严格把关、优中选优。所推选对象应提交能

够证明其对慈善事业发展所作贡献的文字或影音材料、相关证明

材料，并认真填写《推荐表》《汇总表》。

各县区民政部门负责统一汇总本辖区推选对象电子版及纸

质版材料（一式两份），并报送组委会办公室；市各部门单位推

选对象电子版及纸质版材料（一式两份）直接报送组委会办公室。

组委会办公室联系人及联系方式：曹兴，5387100，17615225799；

邮箱：hzca@163.com，地址：菏泽市民政局大楼 4004 房间（菏

泽市长江路 799 号）。接受推选的截止日期为 2023 年 11 月 20

日。

（三）审定公示。召开专家评审会，从推选企业（含社会组

织）、单位、个人、爱心团队、慈善项目中选出菏泽慈善大使、

菏泽杰出慈善企业、菏泽杰出慈善个人、菏泽杰出慈善艺术家、

菏泽杰出慈善青少年和菏泽优秀慈善项目，并进行公示。评审过

mailto:hzca@163.com，通信地址：菏泽市长江路799
mailto:hzca@163.com，通信地址：菏泽市长江路799

- 6 -

程邀请各级人大代表、政协委员、媒体代表和群众代表进行全程

监督，并对评选结果进行评议。

（四）宣传发布。公示结束后，通过市主要媒体公布各类别

名单，采取新闻报道、人物访谈等多种形式宣传展示。

（五）表扬激励。适时召开“菏泽慈善大使”等系列推选

活动仪式，对入选者颁发荣誉证书和奖牌，并享受税收优惠、免

费体检等礼遇政策，事迹突出的作为“山东慈善奖”候选人向省

民政厅推荐，动员全市上下向先进看齐，切实凝聚起人人参与慈

善的强大合力。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。“菏泽慈善大使”等系列推选

活动，是我市举办的首次以慈善为主题的推选活动，是更好发挥

慈善事业第三次分配作用、助力全体人民共同富裕的重要措施，

更是助力全国文明城市创建，建设“慈善菏泽”的实际行动。各

级各部门要高度重视，精心组织，扎实推进，确保推选工作顺利

开展。

（二）严格把关，公正推选。推选工作坚持“公开、公正、

公平”原则，要认真审核把关，自觉接受社会监督。要严肃工作

纪律，严格按照推选条件和程序公正评审，推选结果要经得起社

会公众和历史的检验，维护和提高“菏泽慈善大使”等系列的公

信力、影响力、引导力。推选对象如存在虚构材料、违反评审规

定等违规违法行为，一经发现，将撤销资格。

- 7 -

（三）加强宣传，营造氛围。要加大宣传力度，深入挖掘慈

善先进事迹，认真讲好菏泽慈善故事，大力弘扬慈善文化，充分

发挥好慈善典型的示范引领作用，在全社会营造“人人可慈善、

人人皆慈善”的浓厚氛围，为菏泽经济社会高质量发展、加快后

来居上贡献更多慈善力量。

附件：1.菏泽慈善大使推荐表

2-1.菏泽杰出慈善企业推荐表

2-2.菏泽杰出慈善个人推荐表

2-3.菏泽杰出慈善艺术家推荐表

2-4.菏泽杰出慈善青少年推荐表

3.菏泽优秀慈善项目推荐表

4.“菏泽慈善大使”等系列推选活动汇总表

菏泽市民政局 菏泽市慈善总会

- 8 -

中共菏泽市委宣传部 中共菏泽市委市直机关工委

菏泽市总工会 共青团菏泽市委员会

菏泽市文学艺术界联合会 菏泽市工商业联合会

菏泽市教育局 菏泽市工业和信息化局

- 9 -

菏泽市住房和城乡建设局 菏泽市人民政府国有资产

监督管理委员会

菏泽市市场监督管理局 菏泽市广播电视台

2023 年 10 月 20 日

- 10 -

附件1

菏泽慈善大使推荐表

候选
人基
本情
况

姓 名 性 别 民 族

身份证号 电话

工作单位及职务

通讯地址 邮政编码

联系人 联系人电话

参与

慈善

活动

情况

（建

议条

目列

出）

简要

事迹

（建

议

500-

800

字）

- 11 -

承诺

情况

本人（团队）自愿参加菏泽慈善大使推选，保证所提供材料真实、准确。

个人（团队代表）签名：

年 月 日

县区

民政

部门

或市

部门

推荐

意见

本单位承诺对所推荐材料的真实性负责，符合推荐资格条件

推荐单位（公章）

年 月 日

- 12 -

附件2-1

菏泽杰出慈善企业推荐表

企业名称

企业性质

主管单位

通讯地址 邮政编码

联 系 人 联系人电话

参与

慈善

活动

情况

（建

议条

目列

出）

简要

事迹

（建

议

500-

800

字）

- 13 -

承诺

情况

本单位自愿参加菏泽杰出慈善企业推选，保证所提供材料真实、准确。

单位公章：

年 月 日

县区

民政

部门

或市

部门

推荐

意见

本单位承诺对所推荐材料的真实性负责，符合推荐资格条件

推荐单位（公章）

年 月 日

- 14 -

附件2-2

菏泽杰出慈善个人推荐表

候选
人基
本情
况

姓 名 性 别 民 族

身份证号 电话

工作单位及职务

通讯地址 邮政编码

联系人 联系人电话

参与

慈善

活动

情况

（建

议条

目列

出）

简要

事迹

（建

议

500-

800

字）

- 15 -

公示

情况

本人自愿参加菏泽杰出慈善个人推选，保证所提供材料真实、准确。

个人签名：

年 月 日

县区

民政

部门

或市

部门

推荐

意见

本单位承诺对所推荐材料的真实性负责，符合推荐资格条件

推荐单位（公章）

年 月 日

- 16 -

附件 2-3

菏泽杰出慈善艺术家推荐表

候选
人基
本情
况

姓 名 性 别 民 族

身份证号 电话

工作单位及职务

通讯地址 邮政编码

联系人 联系人电话

参与

慈善

活动

情况

（建

议条

目列

出）

简要

事迹

（建

议

500-

800

字）

- 17 -

公示

情况

本人自愿参加菏泽杰出慈善艺术家推选，保证所提供材料真实、准确。

个人签名：

年 月 日

县区

民政

部门

或市

部门

推荐

意见

本单位承诺对所推荐材料的真实性负责，符合推荐资格条件

推荐单位（公章）

年 月 日

- 18 -

附件 2-4

菏泽杰出慈善青少年推荐表

候选
人基
本情
况

姓 名 性 别 民 族

身份证号 电话

工作单位及职务

通讯地址 邮政编码

联系人 联系人电话

参与

慈善

活动

情况

（建

议条

目列

出）

简要

事迹

（建

议

500-

800

字）

- 19 -

公示

情况

本人自愿参加菏泽杰出慈善青少年推选，保证所提供材料真实、准确。

个人签名：

年 月 日

县区

民政

部门

或市

部门

推荐

意见

本单位承诺对所推荐材料的真实性负责，符合推荐资格条件

推荐单位（公章）

年 月 日

- 20 -

附件3

菏泽优秀慈善项目推荐表

项目名称

实施单位

实施区域

主管单位

通讯地址 邮政编码

联 系 人 联系人电话

简要

事迹

简要

事迹

（建

议

1000

字左

右）

- 21 -

公示

情况

本单位自愿参加菏泽优秀慈善项目推选，保证所提供材料真实、准确。

单位公章：

年 月 日

县区

民政

部门

或市

部门

推荐

意见

本单位承诺对所推荐材料的真实性负责，符合推荐资格条件

推荐单位（公章）

年 月 日

- 22 -

附件4

“菏泽慈善大使”等系列推选汇总表

序号 候选对象名称 推选奖项
候选对象
联系人

候选对象
联系人电话

1

2

3

4

5

...

单位联系人： 联系电话：

推荐单位（盖章）：

年 月 日

- 23 -

- 24 -

菏泽市民政局办公室 2023 年 10 月 24 日印发